ДУМА ФАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	25.01.2023

	№ 34/508

	пгт Фаленки

О деятельности Общественного совета
Фаленского муниципального округа Кировской области за 2022 год
Заслушав и обсудив отчет о деятельности Общественного совета Фаленского муниципального округа Кировской области за 2022 год, Дума Фаленского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчет о деятельности Общественного совета Фаленского муниципального округа Кировской области за 2022 год.
2. Рекомендовать Общественному совету Фаленского муниципального округа Кировской области информировать население о своей деятельности через средства массовой информации.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
Председатель Думы

Фаленского муниципального округа
Н.Н. Турунцева

ОТЧЕТ
о деятельности Общественного Совета Фаленского района
за 2022 год
Общественный совет Фаленского муниципального округа действовал на основании Положения об Общественном совете, утвержденного решением Думы Фаленского муниципального округа от 15.12.2021 № 17/303. В своей деятельности Общественный совет руководствовался Конституцией РФ, правовыми актами Кировской области и Фаленского муниципального округа.

Общественный совет приоритетными целями своей работы ставил организацию каналов связи между органами муниципального образования и населением, связь граждан с общественными и частными организациями, вовлечение населения в процесс принятия управленческих решений, а также реализацию права населения на осуществление контроля над деятельностью органов местного самоуправления.

Работа совета велась согласно плана на 2022 год. В составлении плана принимали участие все члены Совета, в течение года в план работы вносились корректировки.

За отчетный период проведено три заседания совета и два актива. Рассмотрено 17 вопросов различной тематики.

В июне был рассмотрен вопрос «Формирование комфортной среды и вовлечение населения в благоустройство придомовых территорий и общественных мест». Информацию предоставила заведующая отделом жизнеобеспечения администрации муниципального округа Л.Н. Самоделкина. Решили: для более успешной работы по данному вопросу распределить членов общественного совета по улицам поселка, провести совместно с работниками администрации собрания и избрать старших улиц. Рекомендовать отделу ЖКХ администрации уделять больше внимания работе с населением.

В декабре был рассмотрен вопрос «Повышение доступности и качества медицинского обслуживания населения муниципального округа». Полную развернутую информацию представила и.о. главного врача КОГБУЗ «Фаленская центральная районная больница» Е.В. Чиркова.

Одним из вопросов был вопрос о возобновлении работы физиокабинета. Конечно, члены совета поняли, что открыть физиокабинет нереально. Но после рассмотрения этого вопроса население и даже медработники снова обратились в Общественный совет по данному вопросу. Необходимо совместно с администрацией округа, Думой муниципального округа еще раз проанализировать возможность разрешение данной ситуации.

Также был рассмотрен вопрос введения самообложения граждан в поселке Фаленки, что будет значительно улучшать комфортность проживания.

В июне членами Общественного совета было проведено анкетирование, где было предложно населению оценить работу органов местного самоуправления и их отделов. В анкетировании приняли участие 314 человек, 56% в основном работающие, 20% пенсионеры.

Дошкольным и общим образованием население поселка, в основном, удовлетворено. Замечания были такие: в детских садах на время ремонта нет дежурных групп, в школе недостаточно кружков и внеклассных мероприятий.

По учреждениям культуры была высказана претензия в том, что пожилым людям уделяется больше внимания, а досуг молодежи организован недостаточно.

По вопросам медицинского обслуживание были и хорошие, и негативные отзывы, было принято решение рассмотреть данный вопрос на заседании Общественного совета в 2022 году.

Деятельность органов местного самоуправления оценивалась, в основном, удовлетворительно.

Были неудовлетворительные отзывы, в основном, из-за благоустройства. Но немало людей отмечают, что поселок стал заметно чище, благоустроеннее.

Часть анкетируемых отмечают необходимость улучшения водоснабжения, необходимость капитального ремонта водопроводных сетей. Много нареканий по поводу высокого тарифа на воду. Поэтому Общественный совет в 2023 году уделит этому вопросу более пристальное внимание, возможности проведения экспертизы правильного начисления платы за воду.

Плохое электроосвещение и частые отключения были отмечены на улицах Железнодорожная, Труда, Перевозская.

Некоторые жители недовольны газоснабжением и обслуживанием газовых установок, но не пояснили, в чем конкретно.

Уже в январе этого года обратилась жительница селекционной станции по поводу отключения газового котла ночью и невозможностью вызвать специалиста. В Фаленках нет дежурной круглосуточной бригады, только днем. Вопрос Общественным советом поставлен на контроль. Это чревато для жизни и здоровья населения.

Теплоснабжением, в основном, довольны. Была претензия по дому №33 по улице Коммуны, вопрос решен.
Конечно, много претензий по содержанию дорог и тротуаров (улица Труда, Дальняя, Советская, Свободы, Мопра, Дачная, переулок Речной). Улицы непроезжие, сильно захламлены дровами, стройматериалами, техникой.

80% населения отмечают как острую проблему снос старых, бесхозных и обгоревших строений. Почти половина опрошенных уделили внимание вопросу борьбы с борщевиком.

Итоги анкетирования Общественный совет держит на контроле и учитывает при составлении плана работ.

На последнем заседании рассматривалось интервью В.В. Аникеева в газете «Сельский маяк» и помощь военнослужащим – участникам спецоперации на Донбассе. Связались с Аникеевым и договорились организовать сбор денежных средств и вещей и доставку их к нему. Следующая поездка 27 марта. Дадим информацию для населения в газету.

С 13 января по пятницам начали прием граждан по личным вопросам. В первый же день обратился один человек по газовой службе.

Члены Общественного совета принимали участие в работе Думы муниципального округа, в публичных случаях по основным вопросам социально-экономического развития муниципального округа, в основных общественно-значимых мероприятиях, проводимых в районе, участвовали в ППМИ и проекте «Народный бюджет».

На 2023 год спланировали проведение пяти заседаний Общественного совета и пяти заседаний актива совета, регулярно по пятницам будет вестись прием граждан по личным вопросам.

На контроле остаются все выявленные болевые точки, планируется своевременно решать возникающие вопросы совместно с администрацией.
Намечается проведение в марте круглого стола «Работа с учащимися и молодежью, патриотическое воспитание подрастающего поколения», где планируем задействовать все службы, занимающиеся с детьми и подростками.
В июне планируется проведение конференции «Состояние экологии в районе, экологическое воспитание населения».
Остаются на контроле вопросы жизнеобеспечения населения, проблема высоких тарифов на воду. Также Общественный совет будет участвовать в ППМИ и проекте «Народный бюджет». Больной вопрос в работе с населением – отсутствие старших улиц. Общение с населением через старших улиц будет намного продуктивнее, поэтому эта работа будет продолжена. Начнем проводить семинарские занятия по самоуправлению. О всей работе Общественного совета продолжим информировать население через газету «Сельский маяк» и на сайте администрации муниципального округа.

Председатель

Общественного совета Фаленского
муниципального округа Кировской области

      Г.С. Повышева